

関係各位

主要ドライバルク貨物荷動き報告

2015年4月の荷動き概況

日本	(1) 鉄鉱石輸入は5.8%減で、3ヵ月振りの減少。累計も前年割れの0.6%減。粗鋼生産は8ヵ月連続の減少。 (2) 石炭輸入は8.6%増で、2ヵ月振りの増加。原料炭は2.7%減少したが、燃料炭が16.3%増加。 (3) 鋼材輸出は11.4%増で、2ヵ月振りの増加。韓国、中国とタイは減少したが、インド、ベトナム、米国やメキシコが増加。特に、インドは8ヵ月連続で増加。
中国	(1) 鉄鉱石輸入は3.8%減で、3ヵ月振りの減少。豪州とブラジルは増加したが、その他の諸国が減少。 (2) 石炭輸入は26.4%減で、10ヵ月連続の減少。インドネシアが19.1%減、豪州が17.7%減。 (3) 鋼材輸出量は13.2%増の854万トン。輸出の勢いは衰えず。

1. 鉄鉱石輸入の動向

(1) 日本の鉄鉱石輸入動向

4月の輸入量は対前年比5.8%減の11.1百万トンで、3ヵ月振りの減少となり、累計も前年割れとなる0.6%減に悪化。輸入元別では、ブラジルは10.1%増の2.9百万トンであったが、豪州は9.9%減の6.8百万トン。粗鋼生産は8ヵ月連続で減少。

	2015年 日本鉄鉱石輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	15年実績	14年実績	前年比	15年累計	14年累計	前年比	豪州	ブラジル	インド	南アフリカ	その他
1月	11.0	12.1	-9.1%	11.0	12.1	-9.1%	7.2	2.3	0.1	0.6	0.8
2月	10.9	10.1	7.4%	21.9	22.2	-1.6%	5.9	3.4	0.1	0.9	0.6
3月	11.6	10.8	7.0%	33.5	33.1	1.2%	6.7	3.5	0.3	0.5	0.6
4月	11.1	11.8	-5.8%	44.6	44.9	-0.6%	6.8	2.9	0.2	0.7	0.4

(2) 中国の鉄鉱石輸入動向

4月の輸入量は対前年比3.8%減の80.2百万トンで、3ヵ月振りの減少。輸入元別では、豪州が9.4%増の51.4百万トン、ブラジルが11.5%増の2.9百万トンであったが、南アフリカが9.5%減、その他の諸国(ウクライナ、イラン、チリなど)が45.8%減。4月の粗鋼生産量は0.1%増の68.9百万トン。

	2015年 中国鉄鉱石輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	15年実績	14年実績	前年比	15年累計	14年累計	前年比	豪州	ブラジル	インド	南アフリカ	その他
1月	78.6	86.8	-9.5%	78.6	86.8	-9.5%	50.0	14.9	0.2	3.3	10.1
2月	67.9	61.2	10.9%	146.5	148.1	-1.1%	42.9	12.4	0.1	3.4	9.2
3月	80.5	74.0	8.9%	227.0	222.0	2.2%	51.6	14.5	0.3	4.7	9.5
4月	80.2	83.4	-3.8%	307.2	305.4	0.6%	51.4	15.7	0.2	3.7	9.1

2. 石炭輸入の動向

(1) 日本の石炭輸入動向

4月の輸入量は8.6%増の15.3百万トンで、2ヵ月振りの増加。原料炭が前年より2.7%減

となったが、燃料炭が16.3%増加。輸入元別では、豪州は11.1%増の10.1百万トン、インドネシアは3.7%減の2.3百万トン。

	2015年 日本石炭輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	15年実績	14年実績	前年比	15年累計	14年累計	前年比	豪州	インドネシア	中国	ロシア	その他
1月	17.3	17.3	-0.1%	17.3	17.3	-0.1%	11.8	3.4	0.1	1.0	1.0
2月	15.1	15.0	0.9%	32.4	32.3	0.3%	9.4	3.2	0.2	1.0	1.5
3月	15.4	16.7	-7.9%	47.8	49.0	-2.5%	10.0	2.9	0.3	1.0	1.2
4月	15.3	14.1	8.6%	63.1	63.1	0.0%	10.1	2.3	0.1	1.2	1.7

(2) 中国の石炭輸入動向 (褐炭を含む)

4月の輸入量は26.4%減の19.9百万トンで、10ヵ月連続の減少。輸入元別では、インドネシアが19.1%減の7.8百万トン、豪州が17.7%減の6.6百万トン。

	2015年 中国石炭輸入実績 (100万トン)						輸入元内訳				
	15年実績	14年実績	前年比	15年累計	14年累計	前年比	インドネシア	豪州	ベトナム	モンゴル	その他
1月	16.8	35.9	-53.3%	16.8	35.9	-53.3%	6.1	5.1	0.1	1.4	4.0
2月	15.3	22.8	-33.1%	32.0	58.7	-45.5%	5.3	5.5	0.0	1.3	3.2
3月	17.0	25.3	-32.7%	49.1	84.0	-41.6%	7.6	5.3	0.0	1.0	3.1
4月	19.9	27.1	-26.4%	69.0	111.1	-37.9%	7.8	6.6	0.0	1.5	4.0

3. 日本の鋼材輸出動向 (単位:万トン)

3月の輸出量は11.4%増の360.8万トンで、2ヵ月振りの増加となった。韓国(55.1万トン、11.4%増)、中国(50.8万トン、1.8%増)とタイ(37.5万トン、16.8%増)は増加したが、インドが102.9%増の24.6万トンで8ヵ月連続の増加となった。ベトナム(26.9万トン、47.2%増)、米国(19.6万トン、19.6%増)、メキシコ(16.8万トン、56.4%増)なども増加。

	2015年 日本鋼材輸出実績 (万トン)						輸出先内訳				
	15年実績	14年実績	前年比	15年累計	14年累計	前年比	韓国	中国	タイ	米国	その他
1月	344.3	330.3	4.2%	344.3	330.3	4.2%	55.1	40.4	44.6	19.8	184.3
2月	328.1	321.8	2.0%	672.4	652.1	3.1%	58.8	37.5	47.7	22.5	161.6
3月	386.0	387.2	-0.3%	1,058.4	1,039.3	1.8%	60.2	50.8	43.5	16.7	214.8
4月	360.8	323.8	11.4%	1,419.2	1,363.1	4.1%	55.1	50.8	37.5	19.6	197.8

(参考)

(1) 日本の粗鋼生産量

	2014年 粗鋼生産量 (1,000トン)				2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	9,397	6.0%	9,397	6.0%	9,023	-4.0%	9,023	-4.0%
2月	8,449	1.5%	17,846	3.9%	8,434	-0.2%	17,457	-2.2%
3月	9,721	2.8%	27,567	3.5%	9,282	-4.5%	26,739	-3.0%
4月	8,946	-2.4%	36,513	2.0%	8,402	-6.1%	35,141	-3.8%
5月	9,590	-0.4%	46,103	1.5%				
6月	9,135	-1.6%	55,238	1.0%				
7月	9,292	0.0%	64,530	0.8%				
8月	9,348	2.2%	73,878	1.0%				
9月	9,250	-0.4%	83,128	0.8%				
10月	9,362	-1.7%	92,490	0.6%				
11月	9,175	-1.1%	101,665	0.4%				
12月	8,999	-3.6%	110,664	0.1%				
計	110,664				35,141			

(2) 中国の粗鋼生産量

	2014年 粗鋼生産量 (1,000トン)				2015年 粗鋼生産量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	68,727	8.0%	68,727	8.0%	65,500	-4.7%	65,500	-4.7%
2月	62,076	0.4%	130,803	4.3%	65,030	4.8%	130,530	-0.2%
3月	70,243	6.0%	201,046	4.9%	69,485	-1.1%	200,015	-0.5%
4月	68,838	4.9%	269,884	4.9%	68,909	0.1%	268,924	-0.4%
5月	70,432	5.1%	340,316	4.9%				
6月	69,294	7.2%	409,610	5.3%				
7月	68,324	4.4%	477,934	5.1%				
8月	68,910	4.0%	546,844	5.0%				
9月	67,540	3.2%	614,384	4.8%				
10月	67,516	3.7%	681,900	4.7%				
11月	63,301	4.0%	745,201	4.6%				
12月	68,088	9.2%	813,289	5.0%				
計	813,289				268,924			

(3) 中国の鋼材輸出量

	2014年 鋼材輸出量 (1,000トン)				2015年 鋼材輸出量 (1,000トン)			
	単月	前年比	累計	前年比	単月	前年比	累計	前年比
1月	6,765	37.5%	6,765	37.5%	10,290	52.1%	10,290	52.1%
2月	4,804	13.3%	11,569	26.3%	7,800	62.4%	18,090	56.4%
3月	6,760	28.0%	18,329	26.9%	7,700	13.9%	25,790	40.7%
4月	7,543	35.9%	25,872	29.4%	8,540	13.2%	34,330	32.7%
5月	8,070	49.2%	33,942	33.6%				
6月	7,070	33.6%	41,012	33.6%				
7月	8,058	56.5%	49,070	36.9%				
8月	7,760	26.4%	56,830	35.4%				
9月	8,520	73.2%	65,350	39.3%				
10月	8,550	68.6%	73,900	42.2%				
11月	9,720	94.4%	83,620	46.8%				
12月	10,170	89.4%	93,790	50.4%				
計	93,790							

(4) 日本の高炉稼働基数は33基のうち27基。(2014年6月20日付けテックスレポート)

以上